Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 201644 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016011400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 6, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041, de 30-10-2009, publicada no
DOU n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a CARLOS ALBERTO CAMILO ALVES, matrícula SIAPE
6079449, ocupante do cargo de Tecnologista, NS, Classe H, Padrão
III do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no
Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88 combinado com o Art. 3º da
Emenda Constitucional n.º 47/05. (Processo n.º 25410.003691/2015)

Declarar vago o cargo acima

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

PORTARIA No- 8, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor do Instituto Nacional de Câncer José Alencar
Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela Portaria
CGRH/SAA/MS n.º 1.041, de 30-10-2009, publicada no DOU n.º
209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARILENE COELHO PINHEIRO, matrícula SIAPE 242989, ocu-
pante do cargo de Técnico, NI, Classe M, Padrão III do Quadro de
Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no Art. 40, Inciso
III, Alínea "a" da CF/88 combinado com o Art. 3º da Emenda Cons-
titucional n.º 47/05. (Processo n.º 25410.003712/2015)

Declarar vago o cargo acima

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

PORTARIA No- 14, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso
público para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, do art. 9o e 10o da Lei nº 8112, de
11/12/1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26/03/2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 27 de março de 2015, Seção
3.

Art. 2o A portaria de nomeação destina-se ao provimento de
14 técnicos, perfil: Radioterapia, autorizados, conforme Exposição de
Motivos Interministerial nº 206, de 16 de dezembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União, de 21 de dezembro de 2015, em
cumprimento a r. Decisão proferida nos autos da Ação Civil Pública
nº 0006744-51.2014.4.02.5101, em trâmite na 15a Vara Federal da
Seção Judiciária do Rio de Janeiro.

Art. 3o Os candidatos deverão observar o prazo de 30 (trinta)
dias para a posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, conforme dispõe o §1o do art. 13 da Lei nº 8112 de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4o A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112/90, obedecerá a ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5o A nomeação dos candidatos obedece a seguinte or-
dem: cargo, classe padrão, área de atuação, classificação, nome e
inscrição.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

Área Técnico de Radioterapia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

40º MARIA DA GLORIA DE CARVALHO MONTEIRO
MIGUEL

7447868

41o GLAUCIA SILVA CAVALCANTE 7432585
43o MARIA BERNANDETE DE PAULA MAGALHÃES 7 4 1 3 2 11
44o MARCOS PAULO DE FREITAS LOPES 7434030

OBS: O 42o foi nomeado como Negro através da Porta-
ria/INCA º 915 de 16/11/2015, DOU de 19/11/2015.

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

PORTARIA No- 3, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

A SECRETÁRIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA -
SUBSTITUTA no uso da competência subdelegada pela Portaria
GM/MS nº 2.285, de 31 de dezembro de 2015, resolve:

Dispensar CLERILDA CARDOSO SANTANA da Função
Gratificada FG-01, de Assistente I, Código: 39.0155 do Distrito Sa-
nitário Especial Indígena da BAHIA, nesta Secretaria.

MARIA DO CARMO ANDRADE FILHA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor do Departamento de Gestão Hospitalar no Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria da
Casa Civil nº 631, de 28/02/2011, resolve:

1- Designar os membros relacionados a seguir indicados pela Coordenação Geral de Administração do Departamento de Gestão
Hospitalar do Rio de Janeiro, para atuarem nas licitações realizadas pelas unidades federais, cuja modalidade seja Pregão Presencial ou
Eletrônico, Tomada de Preços, Concorrência e Convite:

Nome CPF SIAPE Função
Marcos José Rodrigues Sant'Ana 001.031.337-04 1732744 Presidente de Comissão/Pregoeiro

Ana Patrícia Laurindo 889.755.849-68 1747162 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
André de Assis Loureiro 094.719.617-00 1743007 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio

Antônio José se Souza Castro 702.861.597-91 1530107 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
Barbara Cristina Casemiro da Costa 730.861.187-68 0654954 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio

Carlos Henrique de Aquino Malaquias 0 11 . 0 5 1 . 1 7 7 - 8 2 1098734 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
Carolina Nascimento Gomes Torres 034.558.736-77 1747794 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio

Cleonice Ferreira de Amorim 510.028.847-72 626238 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
Daniel de Morais Poubel 079.736.687-30 1742738 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio

Eliane de Abreu Pimenta Guimarães 070.084.597-69 1789022 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
Gabriel Teixeira Grossi de Castro Matias 057.098.716-48 1787043 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio

Gisele Amanda Matias e Matias 055.155.477-05 1743359 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
Iris Bianchi da Costa e Silva 11 3 . 6 2 6 . 2 1 7 - 2 2 1789337 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio

Leandro Silva de Melo 078.588.227-80 1943571 Pregoeiro/ Membro de Equipe de Apoio
Lucas Perez da Motta 085.532.927-63 1787581 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio

Luiz Carlos Alves 079.100.897-59 1744064 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
Márcia Regina Araújo de Paula 010.844.647-64 1733248 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
Marcio de Souza Sergio Dantas 052.585.037-63 1744217 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio

Michelly Vieira da Silva 098.520.657-85 1731899 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
Monique da Silva Turques 11 8 . 2 6 8 . 6 6 7 - 2 8 1747156 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio

Ricardo Vieira Mello 294.628.276-72 1662021 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
Sergio Freitas Barros 018.987.587-94 1746979 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio

Tânia Renata Fernandes Siqueira 012.305.947-01 1750083 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio
Thiago Barbosa Manhães 057.034.977-01 1734561 Pregoeiro/Membro de Equipe de Apoio

PAULO HENRIQUE DE MELO

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2016

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria do
MS/nº 938, de 22.07.99, resolve:

No- 64 - Designar RACHEL SANTOS SILVA para o encargo de
substituta eventual de Chefe do Serviço de Compras, código DAS
101.1, n.º 45.0773, do Instituto Fernandes Figueira, da Fundação
Oswaldo Cruz.

No- 65 - Nomear JOSE PAULO PEREIRA JUNIOR para o cargo em
comissão de Chefe do Departamento de Obstetrícia, código DAS
101.2, n.º 45.0779, do Instituto Fernandes Figueira, da Fundação
Oswaldo Cruz.

No- 67 - Dispensar VALMIR LAURENTINO SILVA do encargo de
substituto eventual de Chefe do Laboratório de Ensino do DCB,
código DAS 101.1, n.º 45.0545, da Escola Nacional de Saúde Pú-
blica, da Fundação Oswaldo Cruz.

No- 68 - Designar EDUARDO DIAS WERMELINGER para o en-
cargo de substituto eventual de Chefe do Laboratório de Ensino do
DCB, código DAS 101.1, n.º 45.0545, da Escola Nacional de Saúde
Pública, da Fundação Oswaldo Cruz.

No- 69 - Dispensar, com efeitos retroativos a 11 de janeiro corrente,
LEONOR DE OLIVEIRA COSTA do encargo de substituta eventual
de Chefe do Serviço de Ensino e Pesquisa do CESTEH, código DAS
101.1, n.º 45.0560, da Escola Nacional de Saúde Pública, da Fun-
dação Oswaldo Cruz.

No- 70 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 1.473, publicada no Diário
Oficial da União n.º 44, Seção 2, página 46, de 2 de dezembro de
2015, de nomeação de ELIANE CHAVES VIANNA para o cargo em
comissão de Chefe do Centro de Saúde Escola Germano Sinval Faria,
código DAS 101.2, n.º 45.0564, da Escola Nacional de Saúde Pú-
blica, da Fundação Oswaldo Cruz.

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA

E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD

PORTARIA No- 9, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Orto-
pedia Jamil Haddad, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria nº. 513/GM/MS, de 02 de abril de 2014, publicada no Diário
Oficial da União - DOU nº. 64, de 03 de abril de 2014 e Por-
taria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009,
resolve:

Reverter à atividade, no cargo de Médico, código NS
309010, Classe S, Padrão III, no Instituto Nacional de Traumatologia
e Ortopedia Jamil Haddad, o servidor JOÃO ALVES GRANGEIRO
NETO, matricula SIAPE nº 065.476-3, aposentado pela Portaria IN-
TO/MS Nº. 426 de 30 de setembro de 2013, publicada no DOU nº.
213 de 01 de novembro de 2013, apto de acordo com a determinação
do Ofício nº 20488/2015/PRU/RJ, processo nº 00210076-
57.2013.4.02.5101 do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª Re-
gião, desconsiderando o tempo Insalubre do servidor.

JOÃO ANTONIO MATHEUS GUIMARÃES

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ
ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU
n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a EMILIA MARIA BORGES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
654843, ocupante do cargo de Técnico, NI, Classe M, Padrão III do
Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no Art.
40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88 combinado com o Art. 3º da
Emenda Constitucional n.º 47/2005.

(Processo n.º 25410.003632/2015).
Declarar vago o cargo acima.

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

PORTARIA No- 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU
n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARIA CRISTINA PENTEADO PROCÓPIO BELLANI, matrí-
cula SIAPE nº 240820, ocupante do cargo de Analista em C&T, NS,
Classe H, Padrão III do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde,
com fundamento no Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88 com-
binado com o Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

(Processo n.º 25410.003635/2015).
Declarar vago o cargo acima.

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

PORTARIA No- 4, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU
n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a SEVERINA OLIVEIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
241517, ocupante do cargo de Técnico, NI, Classe M, Padrão III do
Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no Art.
40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88 combinado com o Art. 3º da
Emenda Constitucional n.º 47/2005.

(Processo n.º 25410.003641/2015).
Declarar vago o cargo acima.

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-14T05:12:49-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial